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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. В настоящее время, как и прежде,

бетон является основным строительным материалом.

Армирование бетонных элементов конструкций нашло применение в

начале XIX века [230]. Сегодня железобетон является самым

распространенным и важным материалом в строительной индустрии. Он

используется для строительства зданий и различных инженерных

сооружений, таких как туннели, мосты, аэропорты, а также гидравлические и

дренажные системы. Усилия исследователей, в настоящее время,

сфокусированы на расширении комплекса прочностных и антикоррозионных

свойств бетона в соответствии с множеством вариантов его применения.

Главным фактором, вызывающим разрушение железобетона, является

коррозия стальной арматуры, около 80 % повреждений обусловлены этим

явлением [231]. Многие спецификации и стандарты дают точные указания

для подбора состава бетона, толщины бетонного покрытия и технологии

изготовления бетона для поддержания долговечности бетонной конструкции

в течение всего срока эксплуатации и предотвращения коррозии стальной

арматуры для различных условий окружающей среды.

Экономические потери от коррозии металлов огромны. В США, по

данным международной ассоциации инженеров NACE, ущерб от коррозии и

затраты на борьбу с ней составляют 3,1 % от ВВП (276 млрд. долларов).

В Германии этот ущерб составляет 2,8 % от ВВП. По оценкам специалистов

различных стран эти потери в промышленно развитых странах составляют от

2 до 4 % валового национального продукта [1]. При этом потери металла,

включающие массу вышедших из строя металлических конструкций,

изделий, оборудования, составляют от 10 до 20 % годового производства

стали. В нашей стране нет официальной статистики, которая бы отражала
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экономический ущерб от коррозии, но, по некоторым оценкам [1], он

составляет не менее 5 % от ВВП.

Таким образом, очень важно понимать причины возникновения

коррозии строительных материалов, выявлять факторы, влияющие на этот

сложный процесс, устанавливать и обобщать закономерности массопереноса

в бетоне и железобетоне под воздействием различных сред.

В Ивановском государственном политехническом университете в

соответствии с научным направлением, развиваемым на кафедре «Химия,

экология и микробиология» в рамках плана НИР ИВГПУ по теме

«Проведение фундаментальных исследований в области изучения

коррозионных процессов. Определение долговечности надземных и

подземных железобетонных конструкций» проводилась работа по изучению

процессов массопереноса при жидкостной коррозии железобетонных

изделий и разработке практических рекомендаций для защиты железобетона

от жидкостной коррозии.

Степень разработанности темы. Представленная работа является

логическим продолжением научного направления, связанного с

теоретическими и экспериментальными исследованиями процессов

массопереноса при коррозии бетона и железобетона, развиваемого в ИВГПУ

под общим руководством академика РААСН С.В. Федосова. К настоящему

времени в рамках данной научной школы разработан комплекс

математических моделей процессов коррозии в разных средах, предложены

пути борьбы с коррозионной деструкцией. Фундаментальные исследования в

области строительных материалов проводились А.Ф. Полаком, В.М.

Москвиным и его учениками Ф.М. Ивановым и С.Н. Алексеевым, в

настоящее время ведутся в НИИЖБ В.Ф. Степановой, Н.К. Розенталем, а

также С.Н. Леоновичем в БНТУ Республика Беларусь. Однако исследований

процессов массопереносах приз жидкостной коррозии в системе «жидкая

агрессивная среда – бетон – стальная арматура» и разработки практических
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рекомендаций для защиты железобетона от жидкостной коррозии не

проводилось. Все отмеченное и определило цель настоящей работы, которая

выполнялась в соответствии с научным направлением, развиваемым на

кафедре «Химия, экология и микробиология» в рамках плана НИР и ОКР

ИВГПУ и при поддержке гранта Минобрнауки РФ шифр 91-21-2, 4-109 в

области архитектуры и строительных наук.

Цель диссертационного исследования разработать состав и

исследовать свойства покрытий для защиты арматурной стали при

жидкостной коррозии железобетонов.

Исходя из указанной цели, основными задачами диссертационной

работы являются:

1. Изучить механизм подвода агрессивной среды к поверхности

арматуры через бетонное покрытие.

2. Установить изменения структурно-фазового состава бетона в

результате жидкостной коррозии II вида.

3. Изучить электрохимическую коррозию арматурной стали под

воздействием агрессивных сред, содержащих хлорид-ионы.

4. Изучить действия ингибиторов на электрохимическую коррозию

арматурной стали под воздействием агрессивных сред, содержащих хлорид-

ионы.

5. Разработать состав холодного фосфатирования арматурной стали и

исследовать защитные свойства модифицированных фосфатных покрытий,

осаждаемых на поверхности стальной арматуры железобетона.

Научная новизна:

- проведен мониторинг механизмов проникновения агрессивного

компонента (хлорид-ионов) через защитный слой бетона к поверхности

арматуры и гидроксида кальция из бетона в агрессивную среду посредством

построения профилей концентраций подтолщине образца в агрессивных
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средах, позволяющий прогнозировать временные интервалы прекращения

обеспечения защиты сохранности арматуры бетоном;

- оределеные основные спараметры массопереносах (коэффициенты

массопроводности, смассоотдачи) длят портландцементах марки ПЦ 500-Д-0

в различных средах;

- изучено анодное поведением стальной арматуры железобетона,

экспериментальное исследовано массообменный механизма подвода

электролитам к поверхности твердой фазы (арматурной стали),

позволяющий разработать практические рекомендации под повышению

коррозионной стойкости устроительных материалов;

- определена роль углеродсодержащей фазы сплавов в коррозионном

поведении арматурной стали; установлена эффективная энергия активации

процесса коррозии арматуры класса прочности А500С из стали марки Ст3пс;

- определены основные показатели коррозии стальной арматуры в

агрессивной среде, содержащей хлорид-ионы;

- разработаны методика осаждения и состав раствора для получения

модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным способом,

защищенный патентом на изобретение РФ № 2495962 от 20.10.2013 г.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

представления о коррозионной деструкции железобетонов с учетом

закономерностей процессов массопереноса позволяют спрогнозировать

последствия воздействия агрессивных сред на систему «бетон – стальная

арматура» и применяются призз проведении спромышленной нэкспертизы

строительных сконструкций ни усооружений, онад производственных

объектахх ООО «Базовый инжиниринг».

Разработанные методика осаждения и состав раствора электролита для

нанесения модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным

способом позволяют предотвратить преждевременное развитие

коррозионных процессов на поверхности стальной арматуры в железобетоне
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и находят применение в деятельности ООО «Мераком» при проведении

подготовки поверхности стальных изделий посредством нанесения

модифицированного фосфатного покрытия холодным способом.

Установлено, что срок службы изделий с нанесенной фосфатной пленкой

возрастает в три раза. При этом экономический эффект, ввиду отсутствия

необходимости ремонтно-восстановительных работ, составляет 7-10 % от

себестоимости единицы изделия.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе

обобщены, систематизированы и проанализированы имеющиеся в

отечественной и зарубежной научно-технической литературе данные по теме

исследования. На основании этого сформулированы задачи, предложены

пути их выполнения и проведена проверка достоверности полученных

результатов. Для этого использованы методы теоретического и

эмпирического уровня исследований.

Полученные результатым из выводы, приведенные во работе, основаны

над результатах длительного эксперимента, выполненного с применением

комплекса взаимодополняющих, высокоинформативных методов исследова-

ний, таких как электро-, комплексо- и перманганатометрия, методы

контактной коррозии, ухронопотенциометрических измерений и

рентгеноструктурного анализа и их статистической обработки,

подтверждены сходимостью результатов расчетов из экспериментальных

данных,, ад так уже их корреляцией со известными закономерностями.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты мониторинга механизма подвода агрессивной среды к

поверхности арматуры через бетонное покрытие;

- результаты исследования прочностных характеристик и изменения

структурно-фазового состава бетона в результате жидкостной коррозии II вида;
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- результаты исследований процессов электрохимической коррозии

стальной арматуры класса прочности А500С из стали марки Ст3пс в бетоне

под воздействием агрессивных сред, содержащих хлорид-ионы;

- методика осаждения и состав раствора электролита для получения

модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным способом;

- результаты исследований защитных свойств осаждаемых на

арматурной стали фосфатных покрытий.

Достоверность полученных результатов. Исследования проведены с

использованием современных физических, физико-химических и химических

методов анализа и математической обработки данных. Погрешность

полученных результатов не превышает 3% при допустимой погрешности

аналитических методов 5%. Достоверность и обоснованность полученных

результатов обусловлены соответствием разработанной методики осаждения и


[…]


и оказывает основное влияние на изменение прочностных характеристик

бетона.

5. Теоретически и экспериментально исследованы аспекты

электрохимической коррозии арматуры в бетоне. Экспериментально

установлено, что изменение потенциала поверхности стальной арматуры в

бетоне начинается через полгода нахождения образцов в коррозионной

среде, что подтверждает результаты расчетов по полученным профилям

концетраций хлорид-ионов. Предпринятая попытка определения уроли

углеродсодержащей сфазы сплавов во коррозионном поведении усталей

различных смарок. Со увеличением асодержания углеродах во стали

эффективная энергия активации процесса коррозии повышается, скорость

распространения коррозии понижается.

6. Разработаны методика осаждения и состав раствора для получения

модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным способом,

защищенный патентом на изобретение РФ № 2495962 от 20.10.2013 г.

7. Изучены антикоррозионные свойства модифицированных защитных

фосфатных пленок, осаждаемых на поверхности арматурной стали.

Глубинный показатель коррозии стали, защищенной модифицированными

фосфатными покрытиями, составляет 0,168 и 0,175 мм/год, тогда как

допустимый по ГОСТ 9.908-85 колеблется от 0,3 до 0,5 мм/год. Скорость

коррозии арматуры, защищенной фосфатными покрытиями, снижается в три

раза.
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8. На основании выполненных исследований разработаны

практические рекомендации, которые внедрены компанией ООО «Мераком»

при проведении подготовки поверхности стальных изделий посредством

нанесения модифицированного фосфатного покрытия холодным способом в

соответствии с рецептурой раствора, изложенной в патенте на изобретение

РФ № 2495962 от 20.10.2013 г. (акт о внедрении № 110 ООО «Мераком», г.

Москва (Приложение 1)). Практическием рекомендации под мониторингу ни

повышениют коррозионнойй стойкости сбетонных ни ужелезобетонных

конструкций, ад также устроительных кматериалов, убыли ниспользованы

призз проведении спромышленной экспертизыс строительных сконструкций

и усооружений, над производственных собъектах (акт о внедрении №15 ООО

«Базовый инжиниринг», г. Иваново (Приложение 2)). Теоретические

положения диссертационной работы и результаты экспериментальных

исследований используются в учебном процессе кафедры «Химия, экология

и микробиология» ФГБОУ ВО ИВГПУ при проведении лекционных и

лабораторных занятий для обучения бакалавров направления подготовки

08.03.01 «Строительство» по дисциплине «Коррозия металлов и способы

защиты» и магистров направления подготовки 15.04.02 «Технологические

машины и оборудование» магистерская программа «Антикоррозионная

защита оборудования и сооружений» по дисциплинам: «Методы

исследования коррозионных процессов оборудования и сооружений»,

«Физико-химические основы коррозии», «Эксплуатационные и

антикоррозионные материалы» (акт о внедрении от 05.09.2016 г., г. Иваново

(Приложение 3)). Теоретические положения и результаты диссертационного

исследования внедрены в научно-методическую и проектную деятельность

ООО «ЦСРНИ» (акт о внедрении №22.02-1 от 22.02.2016 г., г. Новосибирск

(Приложение 4)).
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Перспективы дальнейшей разработки тематики: разработанные на

основании полученных экспериментальных данных рекомендациии по

повышениют коррозионной устойкости устроительных сматериалов як

воздействиют жидких нагрессивных среды находять применением на

практике: приз проведениии обследований устроительных собъектов; при

проведениии экспертизы спромышленной обезопасности утехнических

устройства их материалов, ниспользуемых приз их низготовлении, собъектов

предприятий оопасных производства из других спромышленных вобъектов;

длят оптимизации ссроков ммежремонтного обслуживаниях инженерных

сооружений.
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схватывания и равномерности изменения объема»

ГОСТ 310.4-92 «Цементы. Методы определения предела прочности при

изгибе и сжатии»

ГОСТ 5781-82 «Сталь горячекатаная для армирования железобетонных

конструкций. Технические условия»

ГОСТ 1050-2013 «Металлопродукция из нелегированных конструкционных

качественных и специальных сталей. Общие технические условия»

ГОСТ 5802-86 «Растворы строительные. Методы испытаний»

СНиП 2.03.11-85 «Защита строительных конструкций от коррозии»
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СНиП 3.04.03-85 «Защита строительных конструкций и сооружений от

коррозии»

Пособие к СНиП 2.03.11-85 «Пособие по проектированию защиты от

коррозии бетонных и железобетонных строительных конструкций»

СТ СЭВ 4419-83 «Защита от коррозии в строительстве. Конструкции

строительные. Термины и определения»

СТ СЭВ 4420-83 «Защита от коррозии в строительстве. Конструкции

строительные. Общие положения»

СТ СЭВ 4421-83 «Защита от коррозии в строительстве. Защитные свойства

бетона по отношению к стальной арматуре. Электрохимический метод

испытаний»

Стандарт EN 206-1 «Бетон - Общие технические требования, производство и

контроль качества» разработан техническим комитетом ТС 104, утвержден

12 мая 2000 г.

ГОСТ 9.305-84. «Единая система защиты от коррозии и старения. Покрытия

металлические и неметаллические неорганические. Операции

технологических процессов получения покрытий».

ГОСТ 9.302-88. «Покрытия металлические и неметаллические

неорганические. Методы контроля»

ГОСТ 1050.88 «Прокат сортовой, калиброванный, со специальной отделкой

поверхности из углеродистой качественной конструкционной стали. Общие

технические условия».

ГОСТ 30062-93. «Арматура стержневая для железобетонных конструкций.

Вихретоковый метод контроля прочностных характеристик».

ГОСТ 9.908-85 «Единая система защиты от коррозии и старения (ЕСЗКС).

Металлы и сплавы. Методы определения показателей коррозии и

коррозионной стойкости»
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Приложение 6
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Приложение 7

164

Приложение 8