ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Коноваловой Виктории Сергеевны
«Разработка состава и исследование свойств фосфатного покрытия для
защиты арматуры железобетона от жидкостной коррозии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

Диссертационная работа Коноваловой В.С. представлена на 162 страницах машинописного текста, в том числе 29 таблиц, 43 рисунка и список литературы из 266 наименований отечественных и зарубежных изданий. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений.

Актуальность темы диссертации

Тематика диссертационной работы Коноваловой В.С. актуальна, поскольку долговечность железобетонных сооружений определяется интенсивностью коррозионных процессов при длительном контакте с различными коррозионными средами и примерно в 65% случаев коррозия арматуры является доминирующим деструктивным процессом.

Данная работа является продолжением теоретических и экспериментальных исследований школы академика РААСН Федосова С.В.

Проведенные экспериментальные исследования коррозионных процессов на границах раздела фаз: «агрессивная среда – бетон» и «бетон – арматурная сталь» с целью прогнозирования долговечности и надежности строительных конструкций являются актуальными как с научной, так и с практической точек зрения. Результаты исследования защитных свойств фосфатных покрытий показывают необходимость обеспечения мероприятий для защиты арматуры от воздействия агрессивных сред.

Научная новизна, достоверность и обоснованность основных выводов

Исследования основаны на общих методах научного познания, включая методы эмпирического и теоретического исследования (эксперимент, абстрагирование, моделирование, анализ и синтез).

Научная новизна диссертационной работы Коноваловой Виктории Сергеевны заключается в следующем: проведен мониторинг диффузии

хлорид-ионов к поверхности арматуры через бетонное покрытие, установлены временные интервалы прекращения обеспечения защиты сохранности арматуры бетоном при жидкостной коррозии железобетонного изделия в агрессивных средах, содержащих хлорид-ионы; предложена методика осаждения и состав раствора для получения модифицированных фосфатных покрытий холодным способом на поверхности арматурной стали.

Экспериментальные исследования выполнялись как по стандартным, так и по специально разработанным методикам, которые дополняя друг друга, позволили создать объективную картину изучаемых процессов и обеспечить достоверность полученных результатов. При проведении работы использовался системно-структурный подход цементных систем.

В данной диссертации исследования проводились с применением различных физико-химических методов, позволяющих получать достоверные экспериментальные данные. Для определения содержания катионов кальция в воде использовался комплексометрический метод объемного анализа, водородный показатель в воде определялся электрометрическим методом измерения, рентгеноструктурный анализ цементного камня проводился на рентгеновском дифрактометре D8 ADVANCE. В соответствии с ГОСТ 12730.0-78 производилось определение плотности, водопоглощения и пористости бетонов; тщательно подобраны (из литературных источников) и экспериментально использованы методы определения коэффициента массоотдачи, коэффициента массопроводности и константы Генри.

Для исследования коррозионной стойкости фосфатных покрытий использованы метод контактной коррозии, позволяющий определить основные показатели коррозии, и капельный метод определения защитной способности пленок.

Количественный анализ ионов железа в жидкой среде проводился по методу перманганатометрии. Для анализа поверхности исследуемых образцов использовался сканирующий атомно-силовой микроскоп SolverP47-PRO.

Степень достоверности полученных данных обеспечивается применением стандартных и нестандартных методов проведения эксперимента с использованием аттестованной испытательной техники. Проведенные исследования и работы основаны на базовых теориях строительного материаловедения. Полученные результаты сравнивались с

данными российских и зарубежных исследователей. Выводы и результаты работы получили положительную оценку и были внедрены в строительную практику.

Общая характеристика работы

Диссертация выполнена традиционно.

Во введении соискателем обоснована актуальность выбранной тематики исследования, сформулирована цель, поставлены задачи исследования, приведены научная новизна и практическая значимость работы, методология и методы исследования, степень достоверности и апробация результатов.

В первой главе выполнен достаточно обширный литературный обзор по теории и практике коррозии бетона железобетона на основе 266 отечественных и иностранных литературных источников. Глубоко проанализированы процессы, происходящие при жидкостной коррозии железобетонных изделий, причины их возникновения и факторы, влияющие на развитие коррозионных процессов железобетона. Особое внимание уделено электрохимической коррозии стальной арматуры в бетоне и способам защиты арматурной стали от коррозии, в том числе методам нанесения фосфатных покрытий.

Вторая глава посвящена детальному рассмотрению методик определения изменений физико-химических свойств в агрессивных средах цементного камня и арматуры, защищенной фосфатными пленками, в процессе жидкостной коррозии.

В третьей главе представлены результаты физико-химических исследований жидкой и твердой фаз, анализ изменений в цементном камне вследствие воздействия жидких агрессивных сред. Построены профили концентраций хлорид-ионов при переносе через защитный слой бетона к поверхности арматуры; выполнен расчет-прогноз срока службы по критерию пассивирующего действия бетона по отношению к стальной арматуре.

В четвертой главе разработан состав раствора и режим осаждения защитных фосфатных покрытий на поверхности арматурной стали. Исследована структура осаждаемых покрытий, что подтвердило получение покрытия с меньшей пористостью и шероховатостью, обеспечивающего лучшую адгезию арматуры к бетону и высокие защитные свойства покрытий.

Результаты испытаний антикоррозионной защиты разработанных фосфатных покрытий свидетельствуют о том, что мелкокристаллическая структура пленки сильнее препятствует анодному растворению металла. Дополнительная защита арматуры посредством нанесения фосфатного покрытия обеспечит расчетный срок службы железобетонных конструкций при эксплуатации в жидкостной коррозии.

Внедрение результатов диссертационного исследования Коноваловой В.С. на двух предприятиях (ООО «Мераком», ООО «Базовый инжиниринг») свидетельствует о его практической значимости.

Теоретические положения диссертационной работы и результаты экспериментальных исследований внедрены в учебный процесс кафедры «Химия, экология и микробиология» ФГБОУ ВО ИВГПУ при проведении лекционных и лабораторных занятий для бакалавров направления подготовки 08.03.01 «Строительство» по дисциплине «Коррозия металлов и способы защиты» и магистров направления подготовки 15.04.02 «Технологические машины и оборудование» по магистерской программе «Антикоррозионная защита оборудования и сооружений» по дисциплинам: «Методы исследования коррозионных процессов оборудования и сооружений», «Физико-химические основы коррозии», «Эксплуатационные и антикоррозионные материалы», что подтверждается актом о внедрении.

Замечания по диссертации

По диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. Из автореферата и диссертации не понята связь работы с крупными научными программами; приоритетными направлениями развития науки в РФ.

2. В автореферате и диссертации автором не сформулирована рабочая гипотеза, принятая в экспериментальных и теоретических исследованиях.

3. В состав растворов фосфатирования вводятся нитраты и нитриты, которые также являются ингибирующими добавками в бетон. Желательно было бы прояснить механизм действия ингибирующих добавок на коррозию бетона, учитывая стадийность процесса, предварительно определив лимитирующую стадию. Будут ли эти соединения входить в состав

осаждаемых фосфатных покрытий и при поступлении поровой жидкости бетона оказывать ингибирующее действие?

4. В работе сказано, что равновесная концентрация катионов кальция достигается после 150 суток пребывания образца в коррозионной среде. Однако профили концентраций катионов кальция построены при значении 70 суток.

5. Фосфатные покрытия растворяются в щелочах. Будет ли поровая жидкость бетона, имеющая щелочную среду, растворять фосфатное покрытие на поверхности стали?

6. Не все табличные значения и графические зависимости отображают сравнение показателей коррозии модифицированных и традиционных фосфатных покрытий.

7. Следует исчерпывающе конкретно определить область практического применения разработанных рекомендаций.

8. Необходимо представить экспериментально полученные автором параметры для возможности прогноза в дальнейшем срока службы (Service life prediction) железобетонных конструкций при коррозии арматуры (в случае фосфатного покрытия арматуры).

Заключение о соответствии диссертации критериям,

«Положению о порядке присуждения ученой степени»

Актуальность, научная новизна и практическая значимость диссертационной работы соискателем Коноваловой В.С. подтверждена. Результаты диссертации обоснованы на современном научном уровне, представляют собой законченное научное исследование. Для рассматриваемой работы характерна достаточно глубокая проработка проблемы. Несомненная заслуга автора в том, что полученные научные результаты доведены до практической реализации.

Полученные результаты соответствуют уровню кандидатской диссертации по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и

изделия. Приведенные выше замечания не снижают общей положительной оценки работы и не являются принципиальными.

Диссертация написана грамотно, литературным языком. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации. Результаты диссертационной работы достаточно полно отражены в 26 публикациях, 6 из которых в журналах, входящих в перечень ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Основные результаты работы были изложены на международных, всероссийских и региональных научно-технических конференциях, семинарах, круглых столах.

Проведенный анализ диссертационной работы Коноваловой Виктории Сергеевны позволяет сделать вывод о том, что она соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. предъявляемым к докторским (кандидатским) диссертациям и является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технологические разработки для получения модифицированных фосфатных покрытий холодным способом на поверхности арматурной стали, результаты которых имеют существенное значение для строительной и смежных отраслей промышленности, вносят значительный вклад в развитие экономики страны.

По тематике, предмету, научной новизне и методам исследования диссертация «Разработка состава и исследование свойств фосфатного покрытия для защиты арматуры железобетона от жидкостной коррозии» Коноваловой Виктории Сергеевны соответствует паспорту специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия в части: п.2. «Создание новых строительных материалов, обеспечивающих строительство быстровозводимых трансформируемых и долговечных зданий и сооружений»; п.3. «Разработка новых энергосберегающих и экологически безопасных технологических процессов и оборудования для получения строительных материалов и изделий различного назначения».

Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Официальный оппонент
заведующий кафедрой «Технология
строительного производства» Белорусского
национального технического университета,
иностраннный академик РААСН,
доктор технических наук
(05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения;
05.23.05 – Строительные материалы и изделия),
профессор,

Леонович Сергей Николаевич

Почтовый адрес:

220013, Республика Беларусь,
г. Минск, пр-т Независимости, 65, БНТУ (канцелярия)

Мобильный телефон:

Рабочий телефон: (+37517) 265-96-76;

Электронная почта: leonovichsn@tut.by

Подпись Леоновича С. Н. заверяю

324 Начальник ОК В.А. Дронов